
4 Darbas 2025 m. balandžio 25 d. Nr. 31 (10715)

Sigitas KANIŠAUSKAS

Nuomonės sutapo dėl
Užimtumo didinimo programos

Užimtumo tarnybos Pasvalio 
skyriaus vedėjas Linas Kruopis ir 
paslaugų darbdaviams specialistė 
Vaidutė Gailiūnienė kalbėjo apie Už-
imtumo didinimo programas, kurių 
įgyvendinimas perduotas savivaldy-
bėms. L. Kruopis, pats būdamas Sa-
vivaldybės tarybos nariu, pasidžiau-
gė, kad Savivaldybė ir Užimtumo 
tarnyba darniai dirba kartu, aktyviai 
bendradarbiaujama su seniūnijomis. 
L. Kruopio ir V. Gailiūnienės nuo-
mone, užimtumo programose galėtų 
dalyvauti dar daugiau žmonių. Deja, 
iš Socialinės apsaugos ir darbo mi-
nisterijos pasiekdavo kiti signalai, 
kad užimtumo programoms skiria-
mos lėšos turėtų mažėti, nes, esą, jos 
neefektyviai naudojamos. Juolab kad 
skiriamos tik laikiniems darbams. 
Kaip alternatyvą, ministerija siūlo 
daugiau dėmesio skirti vadinamie-
siems „minkštiesiems projektams“ – 
įvairiems kursams, mokymams.

Seimo narė I. Gelažnikienė 
priminė, kad pačios savivaldybės 

Užimtumo tarnybos Pasvalio skyriuje parlamentarė
išgirdo naujas ir senas bėdas 

Seimo narei Ilonai Ge-
lažnikienei socialinės, gy-
ventojų užimtumo pro-
blemos gerai žinomos. Ji 
net devyniolika metų, nuo 
2000 iki 2019-ųjų ji dirbo 
VšĮ Vilniaus Žirmūnų dar-
bo rinkos mokymo centro 
Pakruojo skyriaus vedėja. 
Prieš kurį laiką Užimtumo 
tarnybos Pasvalio skyriuje 
apsilankiusi parlamenta-
rė išgirdo ne tik naujų, bet 
ir senų, jau daugelį metų 
besitęsiančių bėdų, kurios 
turėtų būti sprendžiamos 
ne Pasvalyje ar Pakruojyje, 
o Vilniuje, kur priimami įsta-
tymai, jų pataisos bei poįs-
tatyminiai aktai. Susitikime 
su Seimo nare I. Gelažnikie-
ne ir jos padėjėja Pasvalyje 
Inga Čirvinskiene dalyvavo 
Užimtumo tarnybos Pasva-
lio skyriaus darbuotojai ir 
keli Savivaldybės tarybos 
nariai.

norėjo perimti Užimtumo didinimo 
programas. Parlamentarės nuomone, 
joms skiriamų lėšų nereikėtų mažin-
ti. Diskutuota ir apie psichologinį 
aspektą – dirbantis ir atlygį gaunan-
tis žmogus jaučiasi esąs reikalingas 
bendruomenei. Tuo tarpu ilgalaikė 
bedarbystė žlugdo žmogų kaip as-
menybę. „Žinau kiek širdies įdeda 
Užimtumo tarnybos darbuotojos. 
Deja, vietoj padėkos žodžių už pagal-
bą ne taip jau retai sulaukiančios 
nepagrįstų priekaištų“, – kalbėjo 
I. Gelažnikienė. 

Savivaldybės tarybos socialinių 
reikalų, sveikatos ir aplinkos apsau-
gos komiteto pirmininką Gediminą 
Andrašūną domino, kodėl savivaldy-
bėse nėra vienodos viešųjų darbų or-
ganizavimo tvarkos ir ar įmanoma 
ją sureguliuoti įstatyminiu būdu. 
Kodėl, pavyzdžiui, Vilniuje pa-
šalpas gaunantiems asmenims už 
jas nereikia atidirbti. Virtualiojoje 
erdvėje skaitytuose komentaruose 
G. Andrašūnas radęs paaiškinimą, 
kad su tokiais darbininkais sos-
tinės valdžia „neturi laiko kada 
žaisti“. I. Gelažnikienė pripažino, 
kad minėta problema iššaukia įvairių 
diskusijų ir nevienareikšmių nuomo-
nių. „Gal būsiu nepopuliari sakyda-
ma, kad gavus valstybės skirtų lėšų, 
kažkiek reikėtų prisidėti prie visuome-
nės gerovės. Manau visoje šalyje turėtų 
būti vienoda tvarka“, – svarstė Seimo 
narė. Ji patikino, kad išsakytą nuo-

monę perduos Socialinės apsaugos 
ir darbo ministrei.

Kaip padėti „varnelę?“
Po susitikimo Užimtumo tarny-

bos Pasvalio skyriuje Seimo narė 
I. Gelažnikienė gavo dar vieną dis-

kusijų temą su Socialinės apsaugos 
ir darbo ministre. Skyriaus vedėjas 
L. Kruopis ir kiti Užimtumo tarny-
bos darbuotojai aiškino, kad realią 
statistinę situaciją darbo rinkoje 
iškreipia Žemės ūkio ir miškinin-
kystės paslaugų kvitai. Dėl žalsvos 
spalvos daugelis juos vadina „žaliai-
siais kvitais“. L. Kruopis minėjo, kad 
prasidėjus obuolių skynimo sezonui 
daug Užimtumo tarnybos klientų 
uždarbiauja iš darbdavio gaudami 
„žaliuosius kvitus“. „Žmonės, kurie 
laikinai dirba pagal minėtus kvitus, 
elektroninėje sistemoje turėtų maty-
tis kaip dirbantieji. Deja, Užimtumo 
įstatymas dabar to nenumato. Viso 
labo, statistinėse lentelėse užtektų 
tik „varnele“ pažymėti. Tad rudenį 
per mėnesį turėtume įdarbintų ne 
apie 20 žmonių, kaip dabar, o apie 
250“, – toliau aiškino Užimtumo 
tarnybos Pasvalio skyriaus vedėjas 
L. Kruopis. Išsirutuliojus diskusijai 
šiuo klausimu, Seimo narė I. Ge-
lažnikienė suabejojo, kaip bus su 
tais asmenimis, kurie, tarkim, per 
savaitę ateina padirbėti tik vieną ar 
dvi dienas. Kas spės tas „varneles“ 
dėlioti, juolab kad seniai kalbama 
apie biurokratinės naštos mažinimą 
darbdaviams. L. Kruopis priminė, 
kad Užimtumo tarnybos klientai 
privalo pranešti apie įsidarbinimą. 

Primename, kad pagal Žemės 
ūkio ir miškininkystės paslaugų kvi-

tus pas vieną darbdavį galima dirbti ne 
ilgiau kaip 60 dienų per kalendorinius 
metus, o pas kelis darbdavius – ne 
ilgiau kaip 90 dienų. Atlygio sumai 
viršijus 1 750 Eur per metus, jis ap-
mokestinamas Gyventojų pajamų 
mokesčiu. 

Pasiūlė keturias
įstatymų pataisas

Seimo narė I. Gelažnikienė pa-
sidžiaugė, kad žmonės pas ją ir pa-
dėjėjas ateina ne skųstis, o ieškoti 
sprendimų. Parlamentarė sakė, kad 
yra parengusi keturis įstatymų pa-

keitimus. Iš jų du susiję su aplinkos 
apsauga ir aplinkos apsaugos rėmimo 
programa bei mokesčiu už valstybi-
nius išteklius. Į valstybės biudžetą 
dabar keliauja 80 proc. šio mokesčio 
ir tik 20 proc. – į savivaldybių biu-
džetus. I. Gelažnikienė siūlo keisti 
šią proporciją, savivaldybių biudže-
tams didinant iki 40 proc. mokesčio 
už valstybinius išteklius dalį. Anot 
Ekonomikos komitete dirbančios 
parlamentarės, šios lėšos galėtų 
būti naudojamos, pavyzdžiui, sau-
lės elektrinėms įrengti. Jos pasiūlyta 
Rinkliavos įstatymo pataisa savival-
dybėms leistų susirinkti mokestį už 
vietos kelių uždarymą. Pavyzdžiui, 
iš pakelių išvežant rąstų rietuves, 
ardoma kelio danga ir paskui ieš-
koma kaltų. Pataisa leistų atlyginti 
padarytą žalą. 

Parlamentarė siūlo panaikinti 
kandidatų į švietimo įstaigų vadovus 
kompetencijų vertinimą. Tokios pro-
cedūros nėra, pavyzdžiui, pretenden-
tams į socialinių ir kultūrinių įstaigų 
vadovus. Pagal dabar galiojančią 
tvarką pretendentai į švietimo įstaigų 
vadovus, pirmiausia Nacionalinėje 
švietimo agentūroje turi įsivertinti 
kompetencijas ir tik tada jiems su-
teikiama teisė dalyvauti konkurse. 

Aidos GARASTAITĖS nuotr.

Susitikime su Seimo nare dalyvavo (iš kairės): Savivaldybės tarybos socialinių reikalų, sveikatos ir aplinkos apsaugos komiteto pirmininkas 
Gediminas Andrašūnas, teisėtvarkos ir visuomeninių organizacijų komiteto narys Stanislovas Kiudis, švietimo, kultūros ir sporto komiteto 
pirmininko pavaduotojas Gediminas Žardeckas, Užimtumo tarnybos priemonių organizavimo skyriaus specialistė Renata Kuprienė, Panevėžio 
regioninio karjeros centro Pasvalyje konsultantė Jovita Mėkelienė, įdarbinimo konsultantės Sandra Remeikaitė, Rima Kasperskienė, Dalia 
Martinavičienė, Vida Mačiukienė, atvejo vadybininkė Renata Armonavičienė, paslaugų darbdaviams specialistė Vaidutė Gailiūnienė.

Seimo narė Ilona Gelažnikienė į susitikimą atvyko kartu su padėjėja 
Inga Čirvinskiene.

Užimtumo tarnybos Panevėžio klientų aptarnavimo departamento 
Pasvalio skyriaus vedėjas Linas Kruopis parlamentarei Ilonai Gelaž-
nikienei priminė įvairias gyventojų užimtumo problemas.

Balandžio 28–30 d.
Nacionalinė Lietuvos bibliotekų savaitė

Renginiai Mariaus Katiliškio
viešojoje bibliotekoje

Balandžio 28 d. 12 val. – „Knygos, kurios kalba jums“, 
bibliotekos ELVIS ir garsinių knygų pristatymas (Pasvalio r. ne-
įgaliųjų draugijoje); 16.30 val. – kun. Domingo Avellaneda ta-
pybos darbų parodos pristatymas (Konferencijų salėje III a.); 
balandžio 29 d. 11 val. – patirties dalijimosi susitikimas su 
Jelgavos ir Augšdaugavos rajonų bibliotekininkais (bibliotekos 
erdvėse); 18 val. – Knygų klubo susitikimas (Žaliojoje erdvėje 
I a.); balandžio 30 d. 11 val. – susitikimas ir kūrybinės dirbtuvės 
„Linksmieji portretai“ su dailininku, knygų iliustratoriumi, šaržų 
kūrėju Gintaru Jociumi (Mokymų ir edukacijų erdvėje IV a.); 
14 val. – taškavimo meno pamoka su Alfonija Zaleckiene Sen-
jorų klubo nariams (Žaliojoje erdvėje I a.). Akcijos ir iniciatyvos: 
„Grąžink knygą – pasiimk naują – gauk prizą“ (Vaikų erdvėje III 
a.); „Knygų skirtukų kūrybinės dirbtuvės“: ateik į Atvirą jaunimo 
centrą ir pasigamink savo unikalų skirtuką (Atvirame jaunimo 
centre IV a.); „Už ką aš dėkingas bibliotekai?“: ateik į Atvirą 
jaunimo centrą ir palik padėkos žodį bibliotekai (Atvirame jau-
nimo centre IV a.); kryžiažodžių maratonas „Medijų detektyvai“ 
ir informacinio raštingumo užduotėlės „Ugdyk kritinį žvilgsnį“ 
(Interneto skaitykloje II a.).

Bibliotekos inf.




